قال سلیل النسب الصراح
من آل محفوظ بنی وشاح
أبوعلی الحسین بن علی
ابن محمد الجواد الأفصل
ابن الحلاج^۴ الثقی موسی
الوارث البذور و الشّموسا
ابن الحسین^۵ بن علی الأمجد
ابن محمد کریم المخید
(ص ۵۲).

شادروان دکتر حسین علی محفوظ در همان شهر مقدس کاظمین، در محله الشیوخ، زاده شد. ولادت او در روز دوشنبه ۲۰ شوال سال ۱۳۴۴ هـ. ق. (۳ آتیار ۱۹۲۶ م.) رخ داد. (نگر: ص ۳۷). خود او، در آرزوهای، گفته است:

وُلِدْتُ حِينَ اِتَّفَعَ النَّهَارُ
زَادَ الصُّحَى وَ شَقَّتِ الْأَنْوَارُ

۳. واژه «ابن» در مأخذ چاپی نبود. افزوده ماست.

۴. «الحلاج - بالضم -: السید الزکین، والجمع الحلاجل بالفتح» (مختار الصحاح رازی).

دوران پیری استاد محفوظ نیز به پیگیری مطالعات و کارهای علمی و ادبی سپری شد و در واقع، آنچه او پیشه خود ساخته بود - یعنی: خدمت عاشقانه به دانش و فرهنگ و ثراث و اندیشه -، موانعی چون سالخوردگی و مراجلی چون بازنشستگی نمی شناخت.

سرانجام طومار حیات ظاهری این فرهنگیار خدوم و ستوه ناشناس در شامگاه روز دوشنبه ۲۲ محرم ۱۴۳۰ هـ. ق. (۱۹ / ۱ / ۲۰۰۹ م.)، در بیمارستان ابن البیطار بغداد، در هم پیچیده شد. بامداد روز دُوم، جمعیتی عظیم، پیکر او را، تا حرم مطهر کاظمی تشییع کردند. پس از زیارت، دکتر شیخ محمد منصور با جمعی آنبوه بر پیکرش نماز گزاردند و - پس از نماز ظهر - در یکی از ایوانهای حرم مطهر به خاک سپارده شد. (نگر: ص ۶۶).